

## **Velkommen til Børnehuset Spiloppen**

Med denne korte introduktion til Børnehuset Spiloppen ønsker vi at sikre, at I kender vores forventninger til jer som forældre i Spiloppen, ligesom I skal vide, hvad I kan forvente jer af os. Det handler mest om det praktiske – og vi håber at imødekomme nogle af de spørgsmål, I som forældre kan have, så vi hurtigt kan komme til det væsentlige - nemlig en dejlig hverdag med jeres børn og jer!

### **Barnets start i Spiloppen.**

Vi anbefaler, at du/I er sammen med barnet i den første tid under indkøringen, aftal en plan med personalet på stuen. Det er vores erfaring, at I skal afsætte minimum en uge til at vænne jeres barn til vuggestuelivet. På denne måde vænner barnet sig gradvist til alt det nye. Først og fremmest skal I bruge tid på indkøringen, fordi I dermed giver jeres barn lov til, stille og roligt og i tryghed, at vænne sig til de nye omgivelser og mennesker. Dernæst er I ambassadører for jeres barn i forhold til os - når I er sammen hernede, kan vi snakke om barnet, I kan fortælle om jeres barns behov, signaler, vaner osv. Denne udveksling tager tid, men er utrolig vigtig for os, og for barnet, når vi senere skal tage os af det alene. Vi skelner ikke som sådan mellem børn, der har været i andre institutioner, og børn der kommer direkte hjemmefra - det er stadig en helt anden verden og helt andre mennesker, og det skal alle børn have mulighed for at vænne sig til i ro og mag, uanset hvad deres historie er.

Vi bestræber os på, at det er de samme få personer, der tager sig af dit/jeres barn i den første tid. For at barnet skal føle sig trygt, er det vigtigt, at der er en god kommunikation mellem forældre og personale. Det er vigtigt, at vi fortæller hinanden om, hvad der sker med barnet hjemme og i institutionen. Informer derfor altid personalet mundtligt eller via Aula, så vi ved, hvornår barnet hentes, eller hvis der er en særlig situation, fx hvis barnet har haft en dårlig nat eller lign. Vi vil ligeledes sørge for, at I får vigtige informationer om jeres barns hverdag i Spiloppen, det kan f. eks være informationer om barnets søvn, leg eller udvikling. Vi informerer ikke dagligt om søvn eller kost, men I kan forvente, at vi orienterer, hvis der er afvigelser fra normalen. Hvis I henter sent, og I oplever, at jeres barns faste personale er gået hjem, så er det vores faste procedure, at vigtige informationer bliver overleveret til medarbejderen, der er sammen med dit barn.

Hvis du føler, at der er behov for at tale med personalet, står vi altid til rådighed. Alle forældre får tilbudt en samtale om barnet ca. 3 måneder efter barnet er begyndt og herudover efter behov.

Husk altid at oplyse relevante telefonnumre og meddel, når nummeret bliver ændret, også selv om det kun er for en enkelt dag.

Meddel også personalet, hvis andre end I selv afhenter jeres barn, da vi ellers ikke udleverer barnet.

Giv os besked, hvis dit/jeres barn ikke kommer i institution, gerne via Aula. Det er også via stamkortet i Aula muligt at notere, hvis andre også altid må hente f.eks. bedsteforældre.

### **Hvad skal barnet medbringe i Spiloppen?**

Hjemmesko.

Udendørs fodtøj efter årstiden.

Overtøj efter årstiden.

Regntøj, gummistøvler, tykke sokker og en varm trøje.

1 helt sæt skiftetøj.

Evt. sutter, sovedyr og andet, der gør jeres barn tryk.

Husk at børn under 1 år også har behov for at være ude, derfor skal de også have passende fod- og overtøj med.

Børnene må gerne medbringe legetøj i vuggestuen, men i begrænset omfang og på eget ansvar.

I børnehaven opfordrer vi til at dit barn ikke medbringer decideret legetøj til hverdag, da vores erfaring er, at dette kan indgå i lege og forhandlinger på en ikke hensigtsmæssig måde.

Har dit barn behov for et trykghedsgivende overgangsobjekt, er det naturligvis vigtigt, at få det med, og gerne hver dag, da det ellers kan blive svært.

### **Hvor kan barnet sove?**

I Spiloppen kan børnene sove udenfor, i liggehallens krybber, eller indenfor i køjesenge. Alle senge og sengetøj er personligt og vaskes jævnligt.

I liggehallen sover de mindste vuggestuebørn. Børn under 2 år sover i godkendte seler. Som udgangspunkt sover børn over to år inde i køjesenge. Det er også her børnehalebørn, som har brug for en lur sover i deres soveposer.

Vores holdning til børn og søvn er, at der skal tages hensyn til børnenes individuelle søvnbehov, hvilket for de yngste børn ofte betyder to gange om dagen. Vi tror på, at børn, der får lov at følge deres egen søvnrytme, og ikke blive vækket, vil have lettere ved at finde roen og falde i søvn selv. Dette

gælder både i løbet af dagen og om aftenen/natten. Populært sagt avler søvn søvn, forstået på den måde, at kroppen lettere vil kunne finde ro, når den ikke konstant udsættes for stimuli.

Det er vores oplevelse, at vuggestuebørn har godt af enten at sove eller hvile sig midt på dagen, og som udgangspunkt mener vi, at børn selv er i stand til at mærke, hvor længe de har brug for at sove. Hvor dette synspunkt er forskelligt fra jeres, forsøger vi naturligvis at finde en løsning i samarbejde.

### **Sutter, sutsko og sandaler - hvem har ansvaret?**

I Spiloppen får jeres barn en garderobeplads, et badeværelsesskab og en seng/krybbe. For børnehavebørnenes vedkommende en garderobeplads, og for de yngste også en kurv til skiftetøj på badeværelset.

Når I henter jeres barn, kan I finde deres ting på et af nævnte steder (hvis sutten ikke er i skabet er den sikkert i krybben, ligesom den varme trøje er i badeværelsesskabet eller i garderoben, alt efter hvornår og hvor den er blevet taget af). Det er jeres ansvar, at der er skiftetøj, regntøj, gummistøvler osv. Det er vores fælles ansvar at holde orden i garderoben og badeværelsesskabet, fordi vi alle er brugere af dem. Når det er sagt er det et vilkår for vores pædagogik, at børnene har adgang til garderoberne, og dette medfører jævnlige "prøve-alle-gummistøvlerne"- og "hvor-mange-tasker-kan-vi-nå-at-samle?" seancer. Derfor kan dit barns gummistøvler til tider findes i nabogarderoben, eller endnu længere væk, og det er også der vi leder, når vi skal ud at gå tur, men mangler en gummistøvle. Vi appellerer til jer om at gøre det samme, for vi kan ikke altid garantere, at alt ser ud som, da I gik i morges, og det koster for megen tid (væk fra jeres børn) hvis vi skal leve op til en sådan forventning. En god ting er *altid* at skrive navn i jeres børns ting - også sutter - så er det næsten sikkert at tingene i løbet af dagen finder vej tilbage til den rette ejermand.

### **Møder**

I Spiloppen har vi et årligt forældremøde. Derudover er der en opstartssamtale samtale, som handler om barnets start og første tid i Spiloppen. I kan forvente at vi har et indhold og en mening med disse møder. Vi bestræber os på at skrue gode, relevante dagsordener sammen og i forhold til starten i henholdsvis vuggestue og børnehave at få talt starten og indkøringen godt igennem.

### **Samarbejde**

Vi betragter institution og familie som samarbejdspartnere i forhold til børnenes trivsel. Vi forventer af jer, at I henvender jer til os, hvis I er i tvivl eller undrer jer over noget. Med os kan I sparre om alle de ting der dukker op, når man er forældre (venskaber, konflikter, sovetid, tandbørstning, renlighed

osv). I kan forvente at blive taget alvorligt, ligesom I kan forvente, at vi vil tage op med jer, hvis vi har nogle bekymringer ift. jeres børn.

### **Spiloppen og omgivelserne**

Vi betragter Børnehuset Spiloppen som en helhed, og vi ønsker huset skal opleves som en helhed for børnene. Vi ønsker, at alle børn skal kende - eller i hvert fald kende *til* - hele huset og alle de voksne, så børnene kan føle sig trygge, uanset hvor de befinder sig i huset. Derfor er vores legeplads også fælles, børnene kan bevæge sig frit og de voksne placerer sig hvor der er børn.

### **Håndvask**

For at minimere smitte og spredning af sygdom opfordrer vi alle til at vaske hænder med jeres børn, både når I kommer, og når I går.

Der er desuden håndsprit til fri afbenyttelse ved begge indgange i huset.

### **Til sidst...**

Der er meget, meget mere at fortælle om Børnehuset Spiloppen, og noget af det kan I finde, når I læser vores virksomhedsplan/læreplan, det ligger på vores hjemmeside.

Adressen er [frb-spiloppen.aula.dk](http://frb-spiloppen.aula.dk)